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KDE BÝVAJÚ PRÁZDNINY 

 

Kde bývajú prázdniny? 

U starých mám na skrini. 

V stohu sena, na kupku, 

či v strýcovom klobúku. 

 

Kde bývajú prázdniny? 

To je tajné. Za nimi! 

Daniel Hevier 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



JÚNOVÝ ÚVODNÍK 

 

Milí čitatelia (a hlavne drahí naši žiaci), 

určite ste všetci nešťastní z toho, že sa blížia 

prázdniny. Môžete zabudnúť na krásne školské dni plné 

písomiek, skúšania, písania poznámok, počítania, 

dodržiavania školského poriadku, kriku učiteľov,..., ale aj našepkávania, 

ohadzovania sa mokrou špongiou, hrania papučového futbalu, vymýšľania 

prezývok, vykrikovania z okna, sedenia na parapete, tajného jedenia cez 

hodiny, fotenia sa na wecku atď. Pred vami sú dva dlhé mesiace, počas ktorých 

budete musieť vymyslieť, čo so sebou. Nebude to také ľahké, ako keď ste 

ráno vstali, šli do školy, po cca šiestich hodinách sa vrátili, robili úlohy a učili 

sa. Už vás vidíme, ako roníte slzy. Ale nič vám nepomôže, prázdniny sú každú 

chvíľu tu. Iba poniektorí špekulanti so systémom vykývali a rozhodli sa, že 

budú mať na vysvedčení prasiatko, len aby mohli prísť na reparát a stráviť aj 

v lete pár chvíľ vo svojej milovanej škole. 

     No ako hovorí spisovateľ Daniel Hevier, prázdniny sa volajú prázdninami 

preto, lebo sú vtedy prázdne aktovky, prázdne lavice, prázdne triedy,... Ale 

vaše hlavy by prázdne byť nemali. Snáď budú plné nápadov, ako sa bez školy 

neunudiť na smrť. Takže... Hurá na prázdniny! :)  
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UČITELIA PLAČTE, HRDINOVIA ODCHÁDZAJÚ! 
 

V dnešnej rubrike Výnimoční sa rozlúčime s našimi 

deviatakmi. Článok o svojich spolužiakoch pre vás 

napísala budúca gymnazistka Karin Ghirbaková.  

„Ak  chcete vidieť ZOO, nemusíte chodiť do 

Bratislavy. Stačí prísť k nám do triedy.“  Láďa 

Myslím, že našu triedu vám vlastne ani predstavovať 

nemusím.  Každý z vás určite pozná tohtoročnú 9.A, 

ktorá bola na stanovištiach na Deň detí, ktorú je vždy 

počuť asi až do Perneka, ktorá povyhrávala veľa 

športových cien (ale aj iných) a ktorá bude na konci 

tohto školského roka stáť v poslednom rade.  
 

Všetci sme sa zmenili 

Ale nie vždy sme boli jeden celok.  V našich začiatkoch 

sme boli dve triedy, ktoré sa neskôr spojili do tejto 

elity a vzbudzovali strach v našom pedagogickom zbore 

už len vyslovením názvu našej triedy. Niežeby sa to 

teraz veľmi zmenilo, ale strach sa čiastočne zmenil na 

priateľstvo a čiastočne na očakávanie, čo zas vyvedieme 

a na čom sa zasmejeme. 

     Každý z nás sa za tú dobu veľmi zmenil.  Kurek začal 

cvičiť, mne dorástli zuby, Šteffeková sa začala 

maľovať, Laciho sme naučili... ale o to vlastne ani veľmi 

nejde. Zmenila sa hlavne naša psychická časť -  vyspeli 

sme (aj keď to tak na prvý pohľad nevyzerá). 

 

Odnášame si veľa zážitkov 

Zo školy si odnášame nielen dobrý pocit z toho, že máme 

priateľov, ale aj veľa zážitkov s nimi. Všetci si určite 

pamätáme, ako sa jednej nemenovanej pani učiteľke 



hádzala do hlavy guma, Laciho zlomené nohy, no a v Tatrách – tam sme snáď už 

legendami. Bolo toho veľa. 

     Našich deväť rokov dochádzky na túto školu sme prežili živí a zdraví hlavne 

vďaka našim učiteľom, ktorí sa nám vždy snažili vyjsť v ústrety, pomohli  nám, keď 

sme ich o to požiadali a tak ďalej, a tak ďalej... Jednoducho im  za to veľmi 

ďakujeme a ceníme si to. 

 

Posledný rok bol náročný 

Tento posledný rok bol pre nás veľmi náročný kvôli monitoru a ďalším prekážkam, 

ktoré nás delili od našej vysnívanej strednej školy. Všetci sme boli úspešne prijatí, za 

čo môžeme byť najviac vďační p. uč. Vajdovej a p. uč. Olšovskej, ktoré nás 

pripravovali na všetky testy z matematiky a slovenčiny, ale aj pánovi zástupcovi 

Nôtovi, ktorý nám pomáhal pri výbere školy.  

     Viac vám už o nás napísať nemôžem. Všetko podstatné sa dozviete na konci roka, 

ak budete pozorne počúvať.  

 

                                                                             KARIN GHIRBAKOVÁ 



 VÝNIMOČNÍ 

 

ZŠ ROHOŽNÍK MÁ TALENT 
 
V marci sa v našej škole uskutočnilo školské kolo tradičnej recitačnej 

súťaže Hviezdoslavov Kubín. 

 

Medzi mladšími žiakmi si prvé miesto v poézii vyrecitovala prváčka Madlénka Škopeková. 

V próze sa o víťazstvo podelili tretiaci Viktória Kovárová a Jakub Škápik. V kategórii 

starších žiakov porotu najviac zaujali šiestačka Miška Gážiová, štvrtáčka Agátka Vošková 

a ôsmačka Anitka Mrázová.  

     Žiaci, ktorí sa umiestnili na prvých miestach, postúpili do obvodného kola, ktoré sa 

uskutočnilo 20. marca 2015 v Závode. Tu tiež získali krásne umiestnenia. Tí najlepší našu 

školu reprezentovali aj na okresnom kole, v ktorom sa Jakub Škápik umiestnil na druhom 

a Miška Gážiová na treťom mieste.  

 

Spievali v krojoch 

Malí i veľkí speváci našej školy sa v apríli predstavili v interpretácii ľudových piesní 

v jubilejnom 25. ročníku speváckej súťaže Slávik Slovenska. Do školského kola sa zapojilo 

až 32 speváčok a spevákov. Niektorí prišli na súťaž oblečení v tradičných krojoch. V ich 

podaní zazneli ľudové piesne nášho regiónu i piesne zo Spevníčka Slávik Slovenska, ktoré sú 

podmienkou súťaže. V kategórii 1. - 3. ročník vyhrala Karin Božiková s piesňou Do to semkaj 

jede a v kategórii 4. - 6. ročník Michaela Gážiová s piesňou Chodili chlapci k nám.  

                                                                                                                               (red.) 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VÝNIMOČNÍ 

KEĎ SA MIEŠA FLOORBALOVÉ NADŠENIE SO SKLAMANÍM 

V apríli sa v Stupave konal boj o postup do krajského kola floorballu 

dievčenských tímov. Naša škola tam, samozrejme, nemohla chýbať.  

Pod trénerskou chňapkou našej najsamlepšej trénerky súšefovej  Editenky Surovcovej  sme 

sa po pár rokoch snaženia, pár litroch potu a niekoľkých druhých miestach KONEČNE 

dostali na 1. miesto okresného kola, ktorým sme si vyslúžili postup (ako jediný tím nášho 

okresu) do krajského kola.  

Na krajskom kole sme skončili 

bronzové, čo by bolo za normálnych 

okolností veľmi pekné.  Ktovie ako 

sa na krajské kolo dostala aj 

Stupava, ktorá na okresnom kole 

obsadila tretie miesto, a tým mala 

odísť aj ich šanca sa na krajské kolo 

nominovať. „Prekvapujúco“ sa 

umiestnili na druhom mieste, čím 

pripravili o šancu získať medailu iné družstvo, ktoré sa na krajské kolo dostalo len vďaka 

svojmu výkonu.  Každý nech si na to spraví vlastný názor, no ten náš by sa asi bez 

vulgarizmov nezaobišiel. 

     Aj napriek takýmto podvodom sa stále chceme zdokonaľovať, robiť radosť  našej 

trénerke a dokázať jej, že sa s nami nenatrápila zbytočne, že sme jej veľmi vďačné a že 

nám bude o rok veľmi chýbať .                                                    

                                                                                                    KARIN GHIRBAKOVÁ  

P.S.:  Nezabudnite si posledný odsek dať do rámčeka na našu Stenu slávy a vyroniť slzičku 

každé ráno pri cvičení :3 



NA STOPE 

 

ALKOHOL U DETÍ A MLÁDEŽE 

JE ČORAZ BEŽNEJŠOU ZÁLEŽITOSŤOU 

 
Veľa našich kamarátov pije alebo boli aspoň raz opití. Vravia, že by to mal 

vyskúšať každý, spomínajú príjemný pocit, ktorý im alkohol dáva, ale potom im 

väčšinou býva zle. Vedia, že alkohol škodí, a napriek tomu pijú ďalej. Počet 

jedenásťročných detí, ktoré boli prijaté do nemocníc kvôli otrave alkoholom, 

stúpol minulý rok až o tretinu.  
 

Tínedžeri sa navyše obávajú priznať problém s alkoholom prípadne drogami, a tak ani 

nevyhľadávajú pomoc. Myslia si, že sa ich to netýka, že to hravo zvládnu. Niekedy, keď si 

to všimnú ich rodičia, môže byť už 

neskoro. Preto najčastejšie problém 

riešia záchranári, ktorých privolajú 

kamaráti otráveného alkoholom, keď 

už o neho dostanú skutočný strach.  

  

Následky pitia alkoholu u detí      

a dospievajúcich: 

@ Násilná trestná činnosť. 

@ Opití dospievajúci sa častejšie 

stávajú obeťami sexuálneho alebo 

iného násilia. 

@ Rastie riziko úrazov v doprave, pri 

športe, častejšie sa vyskytujú 

popáleniny, utopenia     a pády. 

@ Otravy, z ktorých niektoré môžu 

končiť smrteľne. U dospievajúcich dievčat tvorí väčšie percento telesného objemu tuk. 

Alkohol je rozpustný vo vode, preto u dievčat dosahuje alkohol vyššiu hladinu v krvi, a tým 

rastie riziko otráv. 

@ Narušenie vývoja mozgu, hlavne bielej hmoty a hyppocampu, ktorý je dôležitý pre pamäť. 

Tieto zmeny pretrvávajú aj vo vyššom veku. 

@  Problémy pri vzdelávaní, ktoré súvisia s účinkami alkoholu na vyvíjajúci sa mozog, ale aj 

so životným štýlom, ku ktorému vedie alkohol v dospievaní. 

@ Spomalenie rastu tak u dievčat, ako aj chlapcov. 

@ Rýchly rozvoj závislosti. V dospievaní má zneužívanie alkoholu a závislosť ťažko 

predvídateľný priebeh, môže dochádzať k rýchlemu zhoršovaniu stavu alebo k prechodu na 

užívanie iných drog.  (Zdroj: infodrogy.sk) 



Tínedžer: Pijem pre zábavu  

Alkohol, cigarety a drogy by sa dali zaradiť do jednej kategórie. 

Sú to látky, ktoré sú návykové a škodlivé. Alkohol a cigarety sú 

však na rozdiel od drog legálne, no podľa zákona ich 

môžu požívať len dospelé osoby. Napriek tomu, že 

takýto zákon platí aj u nás, porušujú ho majitelia väčšiny 

pohostinstiev, barov a krčiem na celom Slovensku. Bez problémov predávajú 

alkohol aj pätnásťročným len aby zarobili, pretože mládež tvorí veľkú skupinu zákazníkov. 

Je ťažké zistiť, prečo si títo mladí ľudia kupujú alkohol, ale dôvodov je určite viac. Ja som 

sa porozprávala s jedným pätnásťročným chalanom, aby som zistila pár faktov o pití 

mladých. 

 Ako vnímaš užívanie alkoholických nápojov u maloletých? 

Podľa toho, kto to pije. Ja osobne by som nedovolil piť nejakým dvanásťročným deťom.  

Ako často a čo piješ? 

Ako často pijem? No, ja nepijem každý piatok. Možno tak každý tretí. A čo pijem? 

Najčastejšie asi vodku. 

Koľko štamprlíkov vypiješ za jeden večer? 

Podľa príležitosti a toho, ako sa zabávame. Priemerne 10-11 štamprlíkov. 

Odkiaľ berieš toľko peňazí na alkohol? 

Ja to nekupujem. Kupuje to jeden kamarát. 

Prečo užívaš alkoholické nápoje? 

Ani nie, že by mi to chutilo, ale chcem sa zabaviť. 

Ako by si reagoval na svoje dieťa, ak by pilo ako ty? 

Akože ja nepijem veľa, ale zakázal by som mu to. Napríklad moji rodičia nevedia, že pijem. 

Chceš v tomto pokračovať aj v budúcnosti? 

Zasa, piť ako piť. Určite nie byť opitý každý deň. Ja nie som taký, že pijem často. Iba raz 

za čas. 

Leto býva kritické 

Prázdniny sú za dverami. Leto je čas, kedy rodičia 

dovoľujú byť deťom dlhšie vonku s kamarátmi, chodiť na 

stanovačky či diskotéky. Je pekné, ak dospelí svojim 

deťom dôverujú, no aj v prípade alkoholu by malo platiť 

známe heslo dôveruj, ale preveruj. Rodičia by tak mali 

mať prehľad o tom, kde a s kým sa ich dieťa stretáva. 

A napokon... rodičia sú tí, ktorí deti učia, čo je dobré 

a čo zlé. Keď dieťa vidí mamu a otca piť alkohol, možno 

mu napadne, že je to dobré. Keby to bolo zlé, predsa by 

to nerobili.                        MICHAELA BELUŠKOVÁ 

 

P.S.: Detské šampanské môže byť tiež prvým krôčikom k tomu, ako si doma dobrovoľne 

vychovať malého alkoholika.  



KAŽDÝ DEŇ BY MAL BYŤ DŇOM ZEME 

Už tradične si 22. apríla pripomíname Deň Zeme. Bolo to totiž práve 22. apríla v roku 

1970, keď vedci, hlavne ekológovia v USA, ovplyvnení fotografickými snímkami          

z kozmu, dokumentujúcimi krehkosť a zraniteľnosť Zeme demonštračne vyzvali          

k spoločnému celosvetovému úsiliu za ochranu Zeme so všetkým, čo ju robí jedinečnou.  

 

Postupne vznikali regionálne a národné ústredia na celej zemeguli. Dnes vo svete mocnejú 

názory, aby bol každý deň pre ľudstvo Dňom Zeme. Zem je naozaj najvzácnejšou perlou 

medzi vesmírnymi telesami, často omnoho väčšími, je výnimočná darom života. Aj preto 22. 

apríl patril práve zemi ako jednému zo štyroch základných živlov. 

 

Prvostupniari tvorili aj upratovali 

Svetový deň Zeme na I. stupni sme využili na spoločne strávené chvíle v triednych 

kolektívoch. Diskutovali sme o záchrane našej planéty, pripravovali sme plagáty, vytvárali    



z odpadového materiálu ekopredmety, ekohračky, čistili sme okolie školy, 

Rašeliny, priehrady. 

 

Starší žiaci čistili chotár 

Žiaci II. stupňa prvé dve vyučovacie hodiny vytvárali výrobky                

z odpadového materiálu. Týmto spôsobom sa snažili ochrániť našu matku Zem, 

lebo napríklad také plastové fľaše sa v prírode rozkladajú aj 100 rokov. 

Čiže sa snažili o separáciu odpadu. Neskôr nasledovalo čistenie obce a okolitého prostredia 

v rámci akcie „Čistý chotár“. Žiaci sa najskôr rozdelili do skupín a potom sa všetkými 

smermi rozutekali. 

     Tým sme vzbudili záujem detí o ochranu nášho okolia,  a tak prispeli malými činmi            

k záchrane planéty a všetkých živých organizmov. 

LENKA KARLOVÁ 

 

 



AKO SME ŠLIAPLI DO PEDÁLOV AŽ NÁM VIALO HÁRO  

 

V dnešnej dobe je veľmi dôležitá elektronika, ktorú čoraz viac 

využívajú aj deti. V našej škole sa teda snažíme rozhýbať čo 

najviac a niečo sa pritom aj naučiť. Tak to bolo aj počas 

dopravného dňa.   

 

Deň nám v triedach otvorili hravé dopravné aktivity, omaľovánky, kvízy, tajničky, 

testy, prezentácie, pri ktorých sa deti nielen zabavili, ale si aj vyskúšali svoje 

vedomosti z pravidiel cestnej premávky. 

 

Počasie vyšlo na parádu 

Neskôr sme sa vybrali von na asfaltové ihrisko, kde na deti čakali štyri stanovištia, 

na ktorých museli plniť rôzne 

dopravné úlohy. Deti si zopakovali 

pravidlá prvej pomoci, nácvik 

ošetrenia ľahkých zranení, 

absolvovali minitest z pravidiel 

cestnej premávky a dopravných 

značiek. Hlavným bodom programu 

bola praktická jazda na bicykloch, 

kolobežkách či korčuliach, pekne 

s prilbami a podľa značiek ako sa 

patrí. Počasie vyšlo na parádu 

a decká boli rady, že mali voľnejší 

deň.  Náš kútik prvej pomoci sa zaobišiel bez vážnych zásahov, za čo sme veľmi rady 

a tešíme sa z toho.                                                          KARIN GHIRBAKOVÁ 



ŽÚROVALI SME S ĽUDOVÍTOM ŠTÚROM 

Vieš, kto uzákonil spisovnú slovenčinu? Kedy sa narodil? A kde? Ako 

vyzeral či ako zomrel? Ak nie, daj si facku a ak áno, pokojne pokračuj 

v čítaní .  

Tým, ktorí už majú jednu časť tváre bolestivejšiu, prezradím, že ide o jedného 

sympaťáka – Ľudevíta Štúra. Tento rok oslavuje (prítomný čas tu je asi dosť od 

veci) svoje 200. výročie, takže by sa patrilo si ho pripomenúť. Práve preto sme 

zavítali do Starej tržnice na Štúr-žúr, aby sme sa o ňom dozvedeli niečo nové 

a pripomenuli si, čo vlastne pre nás urobil. Vďaka divadielkam, spevu a rozhovorom 

sme si na to spomenuli a pomaly sa presunuli do Starého mesta. Po našom rozchode 

sme sa pekne-krásne vrátili domov a mohli si ešte v pokoji pospomínať na nové 

zážitky.                                                                              

                                                                                        KARIN GHIRBAKOVÁ 



SKROTENIE ZLEJ ŽENY (aj keď v skutočnosti je to presný opak)  

 

Naše elegantné šatstvo dlho ležalo v skrini, a tak 

sme sa ho rozhodli trochu oprášiť. Vybrali sme sa do 

divadla, presnejšie do nového SND v Bratislave, na 

predstavenie Skrotenie zlej ženy.  

 

Pekne vyfintení sme sa najprv pomotali po obchodnom centre, čo sa, samozrejme, 

nezaobišlo bez zaujatých pohľadov okoloidúcich. Tých sme, samozrejme, nechceli ďalej 

rozptyľovať a presunuli sme sa do sály. Po začiatku predstavenia sme spozorovali slávne 

osobnosti ako sú Diana Mórová, Tomáš Maštalír, Petra Humeňanská, Alexander Bárta, 

Vladimír Kobielsky, František Kovár, Oldo Hlaváček,... Pán Koleník sa však neukázal, vďaka 

čomu vyronila slzičku nejedna slečna, ale so slečnami sme to akosi prežili. 

     Shakespearova divadelná hra Skrotenie zlej ženy (pôv. Skrotenie čertice) môže byť 

návodom napríklad na získanie si srdca, poslušnosti a vernosti vysnívanej ženy, ale podľa 

viacerých sú dramatikove návody v dnešnej dobe nepoužiteľné... My sme sa však pobavili 

a zažili skvelé herecké výkony obľúbených hercov. 

     Predstavenie bolo primerané nášmu veku, čo bolo fajn a po jeho konci sme boli spokojní. 

Cesta domov bola síce ospalá, ale aspoň s dobrým koncom.             KARIN GHIRBAKOVÁ 



EURÓPA V ROHOŽNÍKU  

 

Deň Európy (9. máj) je dňom krajín 

Európskej únie, ktorej počiatky siahajú do roku 

1950 (hrozba 3. svetovej vojny). 

 

Žiaci našej školy si tento deň pripomenuli 

trošku neskôr,  15. mája, a precestovali 17 štátov 

EÚ v jeden deň. „Obliekli“ sme seba i naše 

triedy do vybraných krajín EÚ, zoznámili sa 

so zaujímavosťami i faktami týchto 

krajín, ochutnali „typické“ jedlá a nápoje, zahrali na 

tradičných hudobných nástrojoch, zatancovali, vyskúšali písať slová v inom jazyku 

atď. (fotky hovoria za všetko).  

                                                                                            (red.) 



POMOHLI SME DEŤOM V NÚDZI  

 

Počas Týždňa modrého gombíka sa v dňoch 19. 5. – 20. 5. na Základnej škole 

Rohožník a tiež v obci Rohožník konala dobrovoľná zbierka UNICEF – Modrý gombík.  

 

Prispievatelia boli za svoj príspevok a podporu odmenení gombíkom alebo nálepkou v tvare 

gombíka, ktorý je symbolom detstva a spájania dvoch svetov - toho nášho a sveta, v ktorom 

sú deti odkázané na našu pomoc. V situácii, v akej sa svet momentálne nachádza, deti 

v mnohých krajinách sveta zažívajú pre nás nepredstaviteľné útrapy. Preto UNICEF 

každoročne organizuje zbierku na pomoc tým najzraniteľnejším. Spoločne sa nám podarilo 

vyzbierať 125 €. 

     Kam vlastne poputuje finančná podpora? Kvôli nepredvídaným tragickým udalostiam 

v Nepále sa väčšia časť finančnej pomoci pošle práve tam a ďalšia časť pôjde deťom, ktoré 

čelia humanitárnym krízam, a to napríklad v Ukrajine, Jemene alebo Sýrii. Veď každé dieťa 

v takejto situácii si zaslúži pomoc. Ďakujeme za podporu!                 ZUZANA VALÁŠKOVÁ 



FOTOREPORTÁŽ 

DEŇ DETÍ PREBEHOL V ŠPORTOVOM DUCHU  

Aj tento rok sme oslávili Deň detí v športovom duchu. Na 

jednotlivých stanovištiach žiaci zápolili o titul najlepšieho 

športovca ročníka.  

  

 (red.) 



MENEJ JE NIEKEDY VIAC  
 

Zas a znova sme sa v rámci hesla Vypni telku, zapni seba! 

pokúsili vydržať týždeň bez počítačov,tabletov, mobilov     

a televízie.  
 

Počas posledného májového týždňa sme sa učili miernosti vo využívaní elektroniky,              

v nakupovaní oblečenia, vo vlastnení vecí, v životospráve a v neposlednom rade sme si 

pripomenuli dôležitosť vody v našom živote. 

 

Sme nevšímaví aj kvôli 

elektronike 

V pondelok sme dostali do 

rúk netradičný obrázok 

Sochy slobody, ktorá držala 

miesto fakle mobil a robila si 

selfie a miesto knihy mala 

v ruke tablet. Aj my často 

vyzeráme takto. Máme svoj 

elektronický svet. Sedíme 

s rodinou či kamarátmi pri 

stole a miesto toho, aby sme 

sa im venovali, ťukáme do 

mobilu. V škole sme sa v tento deň zabavili aj bez elektroniky, keď sme si tvorili selfie 

vystrihovaním častí tváre z časopisu. Hovorili sme tiež o škodlivosti počúvania hlasnej 

hudby a o dôležitosti čítania kníh.  

     Na ďalší deň nás prekvapil obrázok Mony Lízy, ktorá bola oblečená vo veciach s nápisom 

ZNAČKOVÉ. A čo my? Potrebujeme najdrahšie značkové oblečenie? Ak stále kupujeme 

nové oblečenie, aj keď nám ho netreba, keď nosíme značkové veci len preto, aby sme sa 

vystatovali pred inými, je to znak nemiernosti. Čo keby sme teda boli mierni a nepýtali od 

rodičov každú chvíľu niečo nové, keď máme doma plnú skriňu? 

 

Stop papučovej kultúre 

V stredu sme si ukázali, že aj z odpadového materiálu sa dajú robiť pekné veci a vo štvrtok 

sme zas diskutovali o šetrnom zaobchádzaní s prírodnými zdrojmi. V posledný deň 

beztelkového týždňa bola hlavnou témou „papučová kultúra“ dnešnej mladej generácie, 

ktorej základom je sedieť doma, nič nerobiť, len čumieť do monitora alebo na telku 

a pojedať k tomu niečo nezdravé. My sme však vymenili sladkú vodu za čistú, chipsy za 

zeleninu, sladkosti za ovocie, papuče za tenisky a ovládač od telky za loptu.  

     Snáď bol aj pre vás tento týždeň poučný a uvedomili ste si, že veci sú dobré, ak ich 

užívame s mierou.                                                                                                         (red.) 



Č Í T A J M E   S I . . . 

 
Nie, to nie je rozkaz. Čítajme si je čitateľský maratón, ktorého 

sa v júni zúčastnilo 295 žiakov našej základnej školy.  

 

Tým, že sme aj v tomto školskom roku spolu s ďalšími žiakmi slovenských škôl zapojili do 

šesť hodín trvajúceho čítania, sme prekonali minuloročný rekord asi 37 000 čítajúcich. 

Tento rok čítalo až 38 383 detí!!! 

A ako vyzeral náš čitateľský štvrtok? Čítali sme Denník poďobaného upíra (to aby sme 

vedeli, ako to bolo naozaj s Edwardom Cullenom), deviataci sa snažili vyriešiť záhadu 

v knihe Keď sa pes smeje (nestihli dočítať, škoda... dostali povinné prázdninové čítanie), 

siedmaci, v knihe Venussha: Ťazký týždeň, zistili, že nie sú jediní, čo majú trápenia 

s rodičmi a učiteľmi a piataci sa mohli dozvedieť, Prečo bývame za mestom (o výhodách 

a nevýhodách bývania na rôznych nevšedných miestach, napríklad na strome, streche 

kostola, v daždi, v autobuse,...).                                                           RENÁTA OLŠOVSKÁ 



 ROZPRÁVKA Z TISÍC A JEDNEJ NOCI (v školskej 

knižnici)  

Kde bolo, tam bolo, bola raz jedna školská knižnica. 

V jedno júnové piatkové popoludnie sa v nej zišli 

čarodejnice a čarodejníci z celého Záhoria.  

 

Najprv usporiadali hostinu, na 

ktorej sa do prasknutia napchali 

žabím slizom a vypili hektolitre 

čarovného nápoja s červíkmi.  

     Potom vyhlásili súťaž 

o najmúdrejšieho spomedzi nich 

a čítali čarodejnícku knihu. 

Následne vzali truhlicu, do 

ktorej uložili tajomné predmety 

a zakopali ju na dvore pod 

starým stromom. Veria, že ju 

o niekoľko rokov objavia ich 

nasledovníci.  

     Na oslavu tohto činu pri 

súmraku tancovali okolo vatry. Potom sa vybrali na cestu plnú nástrah na magické miesto 

zvané teloc(witch)ňa. Keď si 

pozreli kúzelné pohyblivé 

obrázky, dlho do noci si 

rozprávali príbehy, až kým všetci 

nezaspali. S prvým ranným lúčom 

sa čarodejníci rozišli do svojich 

domčekov na stračích nôžkach.  

    (red.) 

 

 

 

 

 



„VŠETKY CESTY VEDÚ DO RÍMA...“  

 

...tvrdí jedno staré príslovie ako dôkaz o veľkoleposti 

a dôležitosti každého miesta na Zemi. Nech už turistu 

privedie na miesto akákoľvek cesta, mal by vedieť, že práve 

tam sa pred ním otvára príležitosť obdivovať a študovať 

prírodné i umelecké dedičstvo našich predkov.  
 

A práve tohtoročný turistický krúžok sa niesol v znamení tohto príslovia. Nebolo dôležité 

kam a akou cestou sme sa do cieľa dostali, alebo či sme zablúdili...  Dôležité bolo 

spoznávať našu krajinu, krásy prírody a historické pamiatky, rozvíjať pozitívny vzťah 

k okolitej prírode a chrániť ju. V neposlednom rade sa tiež dobre zabaviť a stráviť 

príjemné chvíle so 

svojimi kamarátmi.     

Ako sa na pravých 

turistov patrí, krúžok 

sme začali výstupom, 

síce na druhý najvyšší, 

ale najznámejší vrch 

pohoria Malých Karpát, 

na Vysokú (754 m n. 

m.). Výstup bol určený 

len pre tých najodvážnejších. Počas túry prišla i únava, beznádej a plač  no i krásny pocit 

prekonania samého seba, keď sme dorazli do cieľa. Stihli sme tiež navštíviť Plavecký hrad, 

pátrali sme po stopách Jetiho na Pezinskej babe, cykloturistikou sme navštívili letecké dni 

v Kuchyni. Keď nám neprialo počasie na turistiku, trávili sme čas korčuľovaním, plávaním 

a počas adventu sme navštívili Vianočné trhy v našom hlavnom meste. 

     Už teraz sa tešíme, na aké zaujímavé miesta nás chodníčky zavedú budúci školský rok. 

                                                                                                         ZUZANA VALÁŠKOVÁ 

  



KEĎ NÁS KOPLA MÚZA  

MUŽI VERSUS ŽENY 

Neviem si predstaviť, že by som bola mužom a hneď sa 

dozviete prečo. Lebo my baby máme slušný slovník a sme 

starostlivejšie. Mňa baví starať sa o malého bračeka aj 

o poriadok. Chalani niekedy vystrkujú rožky a tým nemyslím tie 

rožky na jedenie, ale čertovské rožky. Inak majú aj zmysel pre 

humor a robia neplechu.     

                                                                     MIŠKA BAĎUROVÁ, 4.A                                                                                                               

 

Muži sú lepší ako ženy. Majú viac hier na počítači a majú radi úplne iné veci ako ženy. Ženy 

nemajú rady tanky, zbrane a lenivosť. Muži neradi nakupujú a ženy sú v obchode strašne 

dlho. Kúpa jedného páru topánok im trvá asi 30 až 40 minút! Nechápem, ako môže niekoho 

baviť nakupovanie oblečenia. Niektorí muži si myslia, že ženy málo pracujú. Ale to nie je 

pravda. Ženy varia, upratujú a muži im len pomáhajú. No muži pracujú vonku na záhrade. 

Kosia, polievajú a strihajú stromy. A hovorí sa, že ženy majú vyššie IQ ako muži, ale ja tomu 

neverím. 

JÁN JARAB, 4.A 

 

RADOSTI A STAROSTI MôJHO ŽIVOTA 

Volám sa Jakub a v živote mám viac radostí ako starostí. Starosti mi robí hlavne škola. 

Musím sa učiť, aby som mal dobré známky. Teraz ma trápia hlavne písomky. Ale myslím, že 

dopadnú dobre. Radosť mi robí veľa vecí. Pozná ma Ment, známy 

youtuber. Ja sa tiež s kamošmi chystám natočiť prvé 

video. V škole sa nám podarilo z futbalu postúpiť. 

Naučil som sa aj variť, hlavne koláče a torty. Každý 

deň chodím k dedovi a hrám sa so psom Rexom. 

Mojou radosťou je aj pes Beni, ktorý konečne 

začal poslúchať. Dúfam, že už mu žiadna 

sliepka nepadne za obeť. Radosť mám aj 

z dovoleniek, na ktoré chodíme. V zime na lyžovačky 

a v lete do aquaparkov. Najviac sa mi páči ten 

s divokou riekou a tobogánmi.  

     Niekedy robím starosť rodičom, dedovi a bratovi ja. No v mojom živote sa teším hlavne 

z radostí.  

JAKUB ČULEN, 4.A  



Moja radosť je, keď dostanem jednotku, alebo keď sa mi niečo podarí. Radosť je pre mňa 

aj keď niekomu pomôžem, niekto ma pochváli, prosto, v živote je veľa radosti. Som rád aj 

kvôli tomu, že nežijem na ulici a sme celá rodina spolu, zdraví a šťastní. Starosť ťa niekedy 

môže rozčúliť, napríklad, keď máš strelenú sestru alebo keď spolužiak vyhukuje počas 

práce alebo úlohy, vtedy sa z toho idete zblázniť a najradšej by ste mu odtrhli zobák. No 

ale mám aj dobrých kamarátov, takže to už neberiem tragicky.   

                                                                                                   MARTIN JANKOVIČ, 4.A 

 

Opíšem vám radosti a starosti môjho desaťročného života. Najradšej mám, keď držím 

v ruke ceruzku a nechám svoju fantáziu plávať po papieri. Veľmi rád sa tiež prevážam na 

bicykli. Práve minulý týždeň som dostal nový bike, lebo som mal narodeniny. A vééééľmi 

ľúbim pukance. Ešte mám rád, keď ideme do Malaciek na kúpalisko. No a najväčšiu radosť 

mám, keď ma naši zoberú do hračkárstva.  

     A tie starosti? Tých je za dobrý vagón. Upratovanie, domáce úlohy, utieranie prachu... 

Škola, to je moja najväčšia starosť. Tá ma raz unudí na smrť.  

RICHARD DUJNIČ, 4.A 

 

ČO JE LÁSKA A AKO SA PREJAVUJE? 

Láska je, keď sa s niekým cítiš šťastne, keď máš pocit, akoby si lietal 

v oblakoch. Aj keď sa pohádate, vždy sa pomeríte a všetko bude zase 

tak, ako predtým. Keď miluješ, nie je čo riešiť. Ten, kto ťa má 

naozaj rád, ten ťa vždy povzbudí a pomôže ti a to isté aj ty jemu. 

Vždy, keď ide okolo teba, usmeje sa. Toto je láska! 

ERIKA PETRÍKOVÁ, 4.B 

 

Láska je, keď k človeku alebo zvieraťu cítiš niečo viac. Napríklad ja k svojmu kocúrovi. 

Veľmi rada sa s ním stisnem, aj keď viem, že je špinavý. Láska je, aj keď vás rodičia jemne 

pohladia po vlasoch a upokojujú vás, keď ste smutní, vedia sa pre vás obetovať a keď ráno 

vojdete do jedálne, raňajky sú na stole, keď vám na dobrú noc dajú pusu na čelo a nevadí im 

ani to, keď chcete rozprávku pred spaním.  

      Láska je najkrajšia, keď je skutočná a nie falošná. To, čo vidíte vo filmoch, je umelá 

láska, za ktorú sa platí. Skutočná láska je, keď po ulici kráčajú dvaja ľudia, držia sa za 

ruky a zamilovane sa na seba pozerajú. Keď sú schopní prejsť aj polku sveta, len aby sa 

videli. Kamarátska láska je, keď váš kamarát prejde aj dva kilometre, len aby vám priniesol 

úlohu. Súrodenecká láska je, keď si navzájom pomáhate. Láska je prosto nádherná. Milujte 

sa a váš život bude krajší.                                                              AGÁTKA VOŠKOVÁ, 4.B     



BERME ŠKOLU S HUMOROM  

Geniálny žiak Chuck Norris 

 

Hoci to znie neuveriteľne, aj Chuck Norris chodil do 

školy. A nad jeho výkonmi v jednotlivých predmetoch 

žasli všetci učitelia aj spolužiaci. 

 

 slovenský jazyk a literatúra: Chuck Norris vie recitovať Mor ho! v braillovom 

písme. 

 matematika: Chuck Norris napočítal do nekonečna. Dvakrát. 

 informatika: Chuck Norris dokázal zapojiť USA do USB. 

 fyzika: Keď Alexander Graham Bell vynašiel telefón, zistil, že už má od Chucka 

Norrisa dva zmeškané hovory.  

 dejepis: Chuck Norris naučil čítať a písať Konštantína 

a Metoda.  

 občianska náuka: Keď hrá Chuck Norris Monopoly, má 

to vplyv na svetovú ekonomiku.  

 náboženská výchova: Chuck Norris nechodí do kostola. 

On si verí. 

 etická výchova: Chuck Norris dokáže i hrach hádzať 

o stenu tak, aby to malo zmysel. 

 výtvarná výchova: Chuck Norris dokáže nakresliť dúhu 

modrým perom.  

 dopravná výchova: Chuck Norris vymyslel značku koniec kruhového objazdu. 

 telesná výchova: Koľko klikov spraví Chuck Norris? Všetky.  

                                                                                 Zdroj: casopisdobraskola.sk 



BODKA 

ZVONIMIR BALOG 

AK SA PODELÍŠ O RADOSŤ, ZDVOJNÁSOBÍ SA 
 

     Radosť, to je ten pocit, keď sa ti zdá, že máš krídla, keď máš pocit, že všetko okolo 

teba je krajšie a všetci ľudia sú dobrí. Je to stav, keď kráčaš po ulici tanečným krokom, 

objímaš stromy v parku a nie si si celkom istý, či nie si náhodou motýľ a motýľ nie je ty. 

     Radosť je akýsi nadbytok energie, ktorá ťa núti, aby si si pískal, pospevoval alebo 

vyskakoval. Je to motor, ktorý ťa ťahá dopredu do nejakého známeho, vytúženého 

a tajného cieľa.  

     Ak niekomu chýba radosť, jeho motor zhasne, zastaví sa a stojí ako vrastený do zeme, 

pokazí sa. Ten, komu sa prihodilo, že ho opustila radosť, vníma odrazu život ako obrovskú 

púšť, z ktorej sa nedokáže vymotať. Nemá silu sa ani pohnúť, ani si umyť zuby, učesať sa, 

pozrieť sa na seba do zrkadla. Už nevie, kde je cieľ a či ešte nejaký vôbec existuje. Ak si 

takého človeka nikto nevšimne, hrozí mu vážne nebezpečenstvo.  

     Preto pozorne pozeraj okolo 

seba, keď kráčaš životom, či 

niekde nestretneš niekoho, komu 

sa vytratila radosť. Daj mu 

trocha z tvojej radosti. Daruj mu 

ju, ako sa daruje krv zraneným pri 

nehode alebo benzín človeku, 

ktorému došiel akurát uprostred 

púšte. Natankuj mu do nádrže 

trochu svojej radosti. Potlač ho. 

Odtiahni ho do nejakej prvej 

stanice bezpečia. Do prvého 

úsmevu. 

     Neboj sa o svoju radosť. 

Neobávaj sa, že ti z nej nič 

nezostane, ak sa o ňu podelíš. Radosť sa totiž nedá zobrať. Je to jav, ktorý popiera všetky 

známe prírodné zákony. Radosť je jednoducho svojrázny zázrak. Celkom sa líši od svojho 

brata smútku. Keď sa podelíš so svojím smútkom s priateľmi, je čoraz menší, občas sa aj 

úplne stratí. Ak sa však rozdelíš s radosťou - zväčší sa, narastie, je jej viac.  

     Ak ju chceš mať - podeľ sa s ňou. Ešte dnes sa pokús niekomu svojou radosťou opraviť 

defekt na kolese života. Uvidíš, ako ti potom narastú krídla a ako budeš lietať. Nelietaj 

však priveľmi vysoko, aby ťa nevcuclo prúdové lietadlo . 
 

VESELÉ PRÁZDNINY! 


